
 

Comune di Frabosa Soprana 

 

PROVINCIA DI CUNEO 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE N. 320 DEL 13/10/2023 

SERVIZI GENERALI 
 
OGGETTO: 
D.L. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 (spending Review) - Adesione alla 
Convenzione Consip Gas Naturale n. 15 bis - lotto 1 - per fornitura gas naturale - 
CODICE CIG: ZCF3CD64FB. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che il D.L. 95/2012 convertito in Legge 135/2012 (Spending Review) impone agli enti 
l’acquisizione di beni e servizi attraverso MEPA o Consip per particolari tipologie, tra le quali anche 
le forniture di gas;  
 
Richiamate le proprie determinazioni: 
- n. 111 del 26.05.2020 con la quale questo Comune ha aderito alla convenzione CONSIP Gas 
Naturale n.12, lotto 1, di cui è aggiudicataria la ditta Estra Energie avente sede in Siena Viale 
Toselli 9/A – P.I. 01219980529 – a far data dal 01.06.2019 per 12 mesi;  
- n. 116 del 09.06.2021 con la quale questo Comune ha aderito alla convenzione CONSIP Gas 
Naturale n.13, lotto 1, di cui è aggiudicataria la ditta Hera Comm Estra Energie avente sede in 
Siena Viale Toselli 9/A – P.I. 01219980529 – a far data dal 01.09.2021 per 12 mesi;  
- n. 222 del 06.09.2022 con la quale questo Comune ha aderito alla convenzione CONSIP Gas 
Naturale n.14, lotto 1, di cui è aggiudicataria la ditta AGSM AIM ENERGIA S.P.A. avente sede 
legale in Verona Lungadige Galtarossa n. 8 – P.I. 02968430237 – a far data dal 01.12.2022 per 12 
mesi;  
 
Dato atto che la predetta convenzione Consip è scaduta il 30.11.2023 e che, sul portale 
www.acquistinretepa.it è disponibile la convenzione Gas Naturale 15 BIS – Lotto 1 – Valle d’Aosta, 
Piemonte, Liguria - aggiudicata alla ditta AGSM AIM ENERGIA S.P.A. avente sede legale in 
Verona Lungadige Galtarossa n. 8 – P.I. 02968430237;  
 
Ritenuto aderire alla nuova Convenzione Gas Naturale 15 BIS – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, 
Liguria per la durata di 12 mesi a decorrere dal 01.12.2023;  
 
Ritenuto, pertanto, dover procedere ad attivare un ordinativo specifico per tutte le utenze comunali 
(sala polivalente - sede pro loco, sede municipale, ex collegino, scuola primaria e scuola 
dell’infanzia) attraverso la convenzione Consip Gas Naturale 15 BIS – Lotto 1 – Valle d’Aosta, 
Piemonte, Liguria - di cui è aggiudicataria la ditta AGSM AIM ENERGIA S.P.A. avente sede legale 
in Verona Lungadige Galtarossa n. 8 – P.I. 02968430237 – Ordine diretto di acquisto n. 7448400; 
 
Considerato che la spesa verrà imputata ai seguenti macroaggregati:  
- 01.02.1.103 (cap. 140/2 art. 5)   per i locali della sala polivalente – sede pro loco, della sede 

       municipale e dell’ex collegino  
- 04.02.1.103 (cap. 1570/2 art.4)  per i locali dell’edificio della scuola primaria  



- 04.01.1.103 (cap. 1460/2 art. 4) per i locali dell’edificio della scuola dell’infanzia; 
 
Accertata la regolarità contributiva previdenziale della ditta (DURC), presso la banca dati 
dell’INAIL/INPS; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 29.03.2023 e s.m. e i. con la quale è stata 
approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato 2023/2025, consistente nel DUP 
Semplificato 2023/2025 presentato il 27.10.2022 ed approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 42 del 28.12.2022; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 29.03.2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2023/2025; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 01.04.2023 e s.m. e i. con la quale è stato 
approvato il PEG (Piano Esecutivo di Gestione) 2023/2025; 
 
Visti inoltre: 

a) il D.Lgs. n. 267/2000; 
b) il D.Lgs. n. 118/2011; 
c) il D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 
d) il Regolamento Comunale di contabilità; 
e) lo Statuto Comunale; 

 
Visto il regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 5 del 13.01.1998 e s.m. e i.; 
 
Accertata la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
Acquisito il seguente Visto di Regolarità Tecnica ed Amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 267/2000: “Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del 
presente atto”; 
 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione, così come disciplinato dall’art. 6 del vigente 
Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Frabosa Soprana, in relazione al presente 
procedimento e pertanto, rispetto ad esso, di non essere in una situazione di conflitto di interesse;  
 

DETERMINA 
 
1. Di prendere atto della suesposta narrativa e di chiamarla a far parte del presente dispositivo; 
 
2. Di aderire alla Convenzione Consip Gas Naturale 15 BIS – Lotto 1 – Valle d’Aosta, Piemonte, 

Liguria - per la fornitura del gas naturale per le utenze comunali (sala polivalente – sede pro – 
loco -, sede municipale, ex collegino, scuola primaria e scuola infanzia), attraverso la 
convenzione CONSIP Gas Naturale 15 BIS, di cui è aggiudicataria la ditta AGSM AIM 
ENERGIA S.P.A. avente sede legale in Verona Lungadige Galtarossa n. 8 – P.I. 02968430237 
– a far data dal 01.12.2023 per 12 mesi per le seguenti utenze site in Frabosa Soprana:  

- Piazza Municipio n. 5  PDR 00900027012754  - Ex collegino  
- Piazza Municipio n. 4  PDR 00900027009298  - Scuola Primaria  
- Piazza Municipio n. 2  PDR 00900027016322  - Municipio  
- Via Cantone n. 15   PDR 00900027011739  - Sala Polivalente– Sede pro loco  
- Via Roma n. 21  PDR 00900027017732  - Scuola Infanzia;  

 
3. Di dare atto che il presente provvedimento si inquadra nell’applicazione del D.L. 95/2012 

convertito nella legge 135/2012 (Spending Review); 
 



4. Di impegnare la spesa complessiva presunta di Euro 4.100,00 (IVA compresa) sui seguenti 
macroaggregati:  
- 01.02.1.103 (cap. 140/2 art. 5)  Euro    120,00 - Sala Polivalente – Sede pro loco  

Euro 1.930,00 - Municipio  
Euro    50,00 - Ex collegino 
 

- 04.02.1.103 (cap. 1570/2 art. 4)  Euro 1.000,00 - Scuola Primaria 
  
- 04.01.1.103 (cap. 1460/2 art. 4)  Euro 1.000,00 - Scuola Infanzia  
in conto competenza del bilancio 2023 – 2025, esercizio 2023 (periodo: dicembre 2023), che 
presenta adeguata disponibilità;  

 
5. Di impegnare la spesa complessiva presunta di Euro 15.900,00 (IVA compresa) sui seguenti 

macroaggregati:  
- 01.02.1.103 (cap. 140/2 art. 5)  Euro    500,00 - Sala Polivalente – Sede pro loco  

Euro 7.000,00 - Municipio  
Euro    100,00 - Ex collegino  
 

- 04.02.1.103 (cap. 1570/2 art. 4)  Euro 4.500,00 - Scuola Primaria  
 
- 04.01.1.103 (cap. 1460/2 art. 4)  Euro 3.800,00 - Scuola Infanzia  
in conto competenza del bilancio 2023 – 2025, esercizio 2024 (periodo gennaio – novembre 
2024),che presenta adeguata disponibilità; 

 
6. Di trasmettere la presente al soggetto affidatario del presente incarico; 

 
7. Di dare atto che il CIG è il seguente: ZCF3CD64FB; 

 
8. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per il 

rilascio del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 267/2000 e per il 
rilascio dell’attestazione di copertura della spesa ai sensi dell’art. 183 comma 7 del TUEL 
267/2000. 

 
 
Frabosa Soprana, 13/10/2023  
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
dr.ssa Laura BAUDINO 

 
  
 
                                                                     

 
PARERI AI SENSI DELL’ART. 147 bis T.U.E.L. 267/2000 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA ED AMMINISTRATIVA 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto. 

Frabosa Soprana, lì 13/10/2023 
 

Il Responsabile del SERVIZI GENERALI 
Firmato Digitalmente 

F.to: dr.ssa Laura BAUDINO  

        
 
                                                     


